

### یادداشت

## نقش مؤثر و ضرورت حضور زنان سرآمد در زیست‌بوم نوآوری و فناوری در کشور

### خدیجه جدا

**مشاور امور بانوان معاون علمی فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری**

حضور زنان در عرصه علم و فناوری به عنوان یک ظرفیت کلیدی و استراتژیک، از جمله عوامل پیش‌برنده توسعه علمی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی به شمار می‌رود. در دهه‌های اخیر، ظرفیت علمی و تخصصی زنان ایرانی به طور محسوس افزایش یافته و دراین‌میان زنان سرآمد در زمینه‌های مختلف علمی، تحقیقاتی و فناوری دستاوردهای ارزشمندی داشته‌اند. شناسایی و بهره‌گیری از این توانمندی‌ها می‌تواند نه‌تنها به ارتقای موقعیت علم و فناوری در کشور کمک کند، بلکه نقش مهمی در توسعه علم و فناوری در سطح بین‌المللی ایفا کند. با توجه به سیاست‌های کلان و اهداف، برنامه‌ها و مأموریت‌های معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری، گسترش حضور و مشارکت زنان سرآمد در زیست‌بوم نوآوری و فناوری، نیازمند برنامه‌ریزه‌های هدفمند و سیاست‌گذاری‌های کلان است. از آنجا که توسعه پایدار را در فضای منسجم و سازگار با سیاست‌های کشور انجام شود، تمرکز بر زمینه‌های مناسب برای حمایت از زنان سرآمد امری ضروری و گامی عملیاتی در راستای تحقق اهداف اقتصاد دانش‌بنیان در کشور است که در ادامه به برخی از آنها پرداخته خواهد شد.

**۱. ایجاد ساختارهای حمایتی و مشوق‌های هدفمند برای زنان سرآمد**

یکی از راهکارهای مؤثر برای تشویق و تقویت زنان سرآمد، ایجاد مشوق‌های هدفمند و ساختارهای حمایتی است. از جمله اقدامات پیشنهادی در این راستا می‌توان به تخصیص فرصت‌های ویژه در حوزه‌های تحقیقاتی و فناوری و همچنین دسترسی به منابع مالی برای انجام پژوهش‌های علمی اشاره کرد. سیاست‌هایی نظیر اعطای بورسیه‌های تخصصی، تسهیلات ویژه برای شرکت در همایش‌های بین‌المللی و برنامه‌های ویژه حمایت از پژوهشگران زن، می‌تواند به افزایش انگیزه و توانمندی زنان سرآمد کمک کند. معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری می‌تواند از طریق تدوین سیاست‌گذاری‌های حمایتی مشخص و پایدار در سطح کلان، امکان مشارکت و دسترسی زنان به این فرصت‌ها را تسهیل کند.

**۲. تقویت شبکه‌های همکاری علمی و بین‌المللی**

یکی دیگر از رویکردهای عملیاتی، توسعه و تقویت شبکه‌های علمی و همکاری‌های بین‌المللی است. با گسترش این شبکه‌ها و ایجاد تعاملات علمی با دانشگاه‌ها و مؤسسات پژوهشی معتبر خارجی، زنان سرآمد کشور می‌توانند ضمن تبادل دانش و تجربیات خود با متخصصان دیگر کشورها، به جدیدترین دستاوردهای علمی و فناوریانه دسترسی داشته باشند. این رویکرد، نه‌تنها به ارتقای سطح علمی کشور کمک می‌کند، بلکه زمینه‌ساز دسترسی زنان سرآمد به فرصت‌های همکاری و حمایت‌های بین‌المللی می‌شود. معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری می‌تواند در این زمینه با توسعه تفاهم‌نامه‌های همکاری علمی، مسیر تعاملات بین‌المللی را هموارتر کند.

**۳. تقویت جایگاه زنان سرآمد در حوزه‌های مدیریتی و راهبردی علمی**

افزایش تعداد زنان در حوزه‌های مدیریتی و راهبردی علمی می‌تواند نقش مؤثری در ارتقای زیست‌بوم علم و فناوری در کشور داشته باشد. این امر نیازمند توجه به سیاست‌های انتصاب و استفاده از استعدادها و توانمندی‌های زنان در مناصب کلیدی است. آگاهی‌بخشی به مدیران و کارکنان در راستای ایجاد فرهنگ پذیرش و احترام به توانمندی‌های زنان، می‌تواند در ارتقای محیط‌های کاری تأثیر بسزایی داشته باشد. این مهم از طریق برگزاری کارگاه‌های آموزشی و ترویج الگوهای موفق از زنان سرآمد می‌تواند اجرایی شود.

**۴. ارتقای فرهنگ سازمانی و آگاهی‌بخشی در راستای حمایت از زنان سرآمد**

بخش دیگری از این راهبرد، شامل تغییر نگرش‌ها و ارتقای فرهنگ سازمانی است که از مشارکت و توانمندی‌های زنان حمایت می‌کند. ایجاد محیط‌های کاری حمایتی و مبتنی بر شایسته‌سالاری که فرصت‌های برابر را برای زنان فراهم کند، نقشی کلیدی در پایداری حضور و مشارکت آنان در زیست‌بوم علم و فناوری درند. برنامه‌های آموزشی و آگاهی‌بخشی به مدیران و کارکنان در راستای ایجاد فرهنگ پذیرش و احترام به توانمندی‌های زنان، می‌تواند در ارتقای محیط‌های کاری تأثیر بسزایی داشته باشد. این مهم از طریق برگزاری کارگاه‌های آموزشی و ترویج الگوهای موفق از زنان سرآمد می‌تواند اجرایی شود.

**۵. تدوین شاخص‌ها و سنجه‌های پایش و ارزیابی**

ایجاد شاخص‌ها و ابزارهای پایش و ارزیابی پیشرفت زنان در زیست‌بوم علم و فناوری، می‌تواند به عنوان ابزاری برای سنجش میزان موفقیت سیاست‌گذاری‌ها و برنامه‌های تدوین‌شده عمل کند. با بهره‌گیری از این سنجه‌ها، معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان می‌تواند براساس داده‌های واقعی، عملکرد خود را ارزیابی و براساس نتایج و خروجی‌ها، بهبودهای لازم را اعمال کند. همچنین این پایش‌ها می‌تواند به عنوان معیارهایی شفاف برای سنجش موفقیت زنان در حوزه‌های مختلف علمی و فناوریانه عمل کند و به افزایش انگیزه آنان برای دستیابی به اهداف والاتر کمک کند.

### جمع‌بندی

درنهایت، تحقق حضور مؤثر زنان سرآمد در زیست‌بوم علم و فناوری در کشور نیازمند تدوین سیاست‌های کلان، تقویت زمینه‌های نهادی و برنامه‌ریزی‌های عملیاتی و هدفمند است. معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری می‌تواند از طریق ایجاد ساختارهای حمایتی، تسهیل شبکه‌های همکاری علمی، به‌کارگیری زنان در نقش‌های مدیریتی، ارتقای فرهنگ سازمانی و پایش مستمر پیشرفت‌ها، زمینه را برای تحقق این مهم فراهم آرد. حضور و مشارکت فعال زنان سرآمد، افزون بر نقش حیاتی در توسعه علمی و فناوریانه، می‌تواند به عنوان سرمایه‌ای استراتژیک برای ارتقای جایگاه علمی کشور و افزایش توان رقابتی ایران در سطح بین‌المللی باشد.



«مهسا گلستانی، دختر ۱۱ساله‌ای که از بهزیستی مشهد به سرپرستی گرفته شده بود، در اثر شکنجه ناپدیری و نامادری خود در کاشمر به قتل رسید». دختری که حتی عکسی از او نیست که حداقل به‌جای اعلامیه نداشت‌ه‌اش در وسط صفحه بگذاریم. در خانه‌ای که خانه آرزوهایش بود و در آغوشی که قرار بود جای آغوش پدر و مادرش باشد، در اثر شدت شکنجه جان باخته است. او و برادرش در دوره شش‌ماهه آزمایشی در اختیار این خانواده قرار گرفته بودند و احتمالاً شدت بیگیری بهزیستی در دوره آزمایشی به قدری بوده که خانواده فرصت هرگونه سو-استفاده از مهسا و برادرش را داشته باشند و بهزیستی وقتی می‌رسد که دختر در بیمارستان بوده است.

براساس اخبار محدود منتشرشده، دادستان عمومی و انقلاب کاشمر درباره مرگ این دختر عنوان کرده است: براساس تحقیقات اولیه صورت‌گرفته علت فوت دخترخوانده ۱۱ساله، ضرب‌وشتم و نبود مراقبت‌های لازم از سووی پدرخوانده و مادرخوانده وی بوده است. حجت‌الاسلام اسماعیل بلوچ‌زاده، دادستان عمومی و انقلاب کاشمر، گفت: فوت این دختر ۱۱ساله در یکی از مراکز درمانی کاشمر با علائم کبودی و شکستگی روی بدن به عوامل انتظامی و قضائی گزارش شد. این موضوع درحالی مورد تحقیق و تفحص قرار گرفت که مشخص شد دختر مذکور، سه ماه قبل به صورت فرزندخوانده به خانواده‌ای کاشمری سپرده شده است. با تحقیقات صورت‌گرفته درحال‌حاضر پدرخوانده و مادرخوانه این نوجوان با قرار تأمین کفوری در بازداشت هستند اما هنوز نتیجه قطعی تحقیقات پزشکی قانونی درباره علت فوت دخترخوانده ۱۱ساله این زوج که اصالت نیشابوری دارد، مشخص نشده است. او افزود: درخصوص واگذاری این نوجوان به خانواده یادشده و همچنین نظارت بر واگذاری و سرپرستی این نوجوان، تحقیقات جهت وقوع قصور یا تقصیر، با سهل‌انگاری و ترک فعل ادارات مربوطه ادامه دارد و در صورت اثبات و احراز هرگونه قصور و کوتاهی، با سهل‌انگاری در این خصوص، قطعاً با متولیان امر و مسئولان مرتبط در زمینه فرزندخواندگی این نوجوان برخورد قانونی انجام خواهد شد. پیش‌تر مسعود فیروزی، مدیرکل بهزیستی خراسان رضوی، اعلام کرده بود که ارائه هرگونه اطلاعات بیشتر دراین‌باره را موقوف به بررسی دقیق‌تر و کسب اطلاعات کارشناسی می‌کند و تا امروز هیچ خبری درباره تحقیقات بهزیستی خراسان رضوی ارائه نشده است.

### چرا؟

خبرنگار «شرق» در تماس با سازمان بهزیستی کل کشور سؤال‌های مکتوب خود را مبنی بر چرایی ماجرا به سازمان ارسال کرد. حوزه اجتماعی سازمان بهزیستی (بدون ذکر نام) در پاسخ به سؤال «شرق» درباره اینکه آیا روند کامل آزمایش‌های روان‌پزشکی برای قاتلانی که مهسا و برادرش را به فرزندخواندگی گرفته بودند انجام شده بود گفت: «خانواده فرزندپذیر ساکن شهر کاشمر، تمام مراحل برای پذیرش کودک از جمله اخذ تأییدیه‌های مختلف و همچنین تأییدیه پزشکی و روان‌پزشکی را طی کرده بودند. علاوه‌بر این، به آنان خدمات مشاوره روان‌شناسی در چندین مرحله

### دختر ۱۱ ساله کاشمری توسط خانواده فرزندپذیر به قتل رسید

## مرگ مهسا در خانه وحشت

### شهرزاده‌همتی

داده شده است. روند حضور دو فرزندخوانده که فاقد سرپرست مؤثر بوده‌اند، براساس پروتکل‌های فرزندخواندگی صورت‌پذیرفته و هردو در مرحله سرپرستی آزمایشی بوده‌اند، بهزیستی درباره این روند توضیح داد: «براساس روند فرزندخواندگی، ابتدا کودک به‌طور آزمایشی به‌مدت شش‌ماه در خانواده متقاضی حضور می‌یابد و سپس در صورت تأیید مراتب شایستگی خانواده، حکم سرپرستی دائم از سوی مرجع قضائی مربوطه صادر می‌شود. برای نظارت در دوره آزمایشی به دوره دائمی پروتکلی برای بازدیدهای نظارتی و همچنین ارجاع به مشاور یا روان‌شناس وجود دارد که در صورت تأیید نهایی و گزارش مددکاری، حکم سرپرستی دائم صادر می‌شود. پسر فرزندخوانده هم‌اکنون پس از حادثه، در یکی از مراکز نگهداری شبانه‌روزی سازمان حضور داشته و مورد حمایت مددکاری و روان‌شناسی قرار دارد.»

بهزیستی در پاسخ به این انتقاد که چرا باید با سهل‌انگاری در روند فرزندپذیری چنین فاجعه‌ای رخ دهد پاسخ داده است: «گاهی اوقات از سووی خانواده‌های متقاضی فرزندپذیری از روند طولانی یا دشوار مراحل مقدماتی فرزندخواندگی، ملاقات‌های حضوری، بازدیدهای نظارتی و حتی تماس‌های تلفنی کارشناسان بهزیستی، گلاهی می‌شود؛ هرچند این حادثه یکی از بین هزاران واگذاری سال‌های اخیر به‌ویژه در استان خراسان رضوی است که دومین استان از نظر تعداد فرزندخواندگی و حجم کار است، اما این واقعه آندوه‌بار و تلخ نشان داد با وجود اخبارهای خوب و امیدبخش درخصوص حضور هزاران خانواده حائز صلاحیت فرزندپذیری که حتی کودکان نیازمند درمان را به فرزندخواندگی می‌پذیرند، وقوع حتی یک مورد این‌چنین جقدر غم‌بار است و برای بالاتربردن دقت کار باید پروتکل‌های ایمنی و تشخیصی را از وضع موجود نیز بالاتر برد. خانواده‌های محترم متقاضی نیز باید در روندهای نظارتی فراتر از قبل، کارشناسان و مددکاران بهزیستی را در سراسر کشور همراهی کنند.»

سازمان بهزیستی در پایان عنوان کرده است: «لازم به ذکر است کارگروه کارشناسی در سازمان بهزیستی، موضوع را در دست بررسی دارد. ضمن اینکه واکاوی ابعاد قضیه از زمان



واگذاری را حدوث واقعه نیز به دقت و سرعت از سووی مرجع قضائی درحال انجام است و برخورد لازم با افراد اعلامی نهایی صورت خواهد پذیرفت. در ادامه مسیر، پیش‌بینی تدابیر تشخیصی سوخت‌گرانه‌تر در برگزیدن خانواده‌های متقاضی، تقویت و ارتقای کمی و کیفی اسستاندارهای مراقبتی و استفاده از فناوری‌های نو و هوشمند به‌جای روش‌های سنتی، ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است.»

### منع آگاه چه می‌گوید؟

خبرنگار «شرق» از طریق فعالان محلی در خراسان توانست با یکی از کارمندان سازمان بهزیستی استان خراسان صحبت کند. به گفته او در بدن مهسا رد سوختگی وجود دارد و این کودک و برادرش هردو در سه‌ماهی که در خانه این دو نفر بوده‌اند، بارها مورد خشونت فیزیکی و سو-استفاده قرار گرفته‌اند. مهسا شاید یکی از همه آنهایی باشد که تحت خشونت قرار گرفته‌اند و مرگشان آشنایان شد، اما این مسئله آسیب بزرگ‌تری را نمایان می‌کند. این مسئله فقدان نظارت درست بهزیستی را روی کودکانی نشان می‌دهد که به فرزندخواندگی پذیرفته می‌شوند، فقدان نظارت بهزیستی را روی مراکز نگهداری نشان می‌دهد و به نظر می‌رسد سکوت‌کردن در برابر این مرگ و حتی منتشرنشدن عکسی از این دختر رنج‌دیده، سرویوش گذاشتن روی درد فرزندانی باشد که پنهانشان بهزیستی است، پیش‌تر نیز بهزیستی تلاش کرده بود روی مسائل موجود در مراکز شه‌خانواده و طرح میزبان سرویوش بگذارد که شاید مرگ مهسا تلنگری باشد برای اینکه انتقادات را جدی بگیرند.

نمی‌دائم مراسم خداحافظی بچه‌ها از مراکز مراقبتی را دیده‌اید یا نه؟ تا‌به‌حال به چشم‌های پر از برق خوشحالی دختر یا پسری که مثلا قرار است فردا به خانه جدیدش برود نگاه کرده‌اید؟ به مراسم جمع‌کردن چمدان و اشک‌های دوستانشان و رد اشک و خوشحالی توأمان آتی که قرار است برود و حسرت آنهایی که قرار است بمانند. تا‌به‌حال به عکس‌های یادگاری‌شان دست پیدا کرده‌اید؟ تا‌به‌حال وقتی مددکار مرکز نگهداری سرر آنکه می‌رود را می‌بوسد و پشت سرش آب می‌ریزد را دیده‌اید؟ دیده‌اید وقتی می‌گوید ان‌شاءالله قسمت همه و آه آرامی که همه دخترها می‌کشند تا کسی متوجه حسرت‌شان نشود؟

اصلا معلوم نیست دوستان مهسا در مرکز نگهداری خبر دارند که هم‌خانه‌شان چگونه از دست رفته و هنوز حسرت نبودنشان را می‌خورند؟ اصلا کسی بوده که برای مهسای غریب سوگ غربتش را بگیرد و لباس‌های خونینش را در آغوش بکشد و دربرابر سکوت بهزیستی در اوضاع همیشه شلوغ ایران بایستد و بگوید: «چرا؟». مهسا از دست رفت،روزنامه «شرق» از دوستان و آشنایان مهسا گلستانی دعوت می‌کنند که در صورت داشتن عکسی از مهسا گلستانی آن را به روزنامه «شرق» ارسال کنند تا یادبودی هرچند کوچک در روزنامه توسط روزنامه‌نگاران برای او برگزار شود و تصویرش در اختیار باشند؛ ولی بیشتر بهزیستی قرار بگیرد؛ چون از سووی سازمان عنوان شد عکسی از این دختر وجود ندارد.

## وزیر کشور و رئیس سازمان محیط زیست از توقف استفاده از مازوت در برخی نیروگاه‌های کشور خبر دادند

## پایان مازوت‌سوزی؟

شهر می‌شود. آلودگی هوای تهران و شهرهای مجاور آن در فصول پاییز و زمستان تا حدی پیش می‌رود که در مواردی باعث تعطیلی مدارس و اعمال محدودیت‌هایی بر تردد وسایل نقلیه می‌شود. این شرایط به‌ویژه در استان‌های صنعتی مانند اصفهان نیز به‌وضوح مشاهده می‌شود که این مسئله نگرانی‌های بسیاری را درباره سلامتی مردم به‌ویژه گروه‌های حساس مانند کودکان و سالمندان به وجود آورده است.

موضوع مازوت‌سوزی و تأثیرات منفی آن بر کیفیت هوا، چندسالی است که به‌شدت مورد انتقاد سازمان‌های محیط‌زیستی و مردم قرار گرفته است. یکی از گام‌های مهم در این زمینه، اقدامات شینا انصاری، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران، برای توقف مازوت‌سوزی در تهران بود. او با اشاره به عواقب شدید مازوت‌سوزی بر آلودگی هوای شهر، درخواست‌های مکرری را برای توقف این نوع سوخت‌رسانی به نیروگاه‌ها و صنایع مطرح کرد. شینا انصاری در مصاحبه‌ها و بیانیه‌های مختلف تأکید داشت که استفاده از مازوت باید به دلیل آثار مخریش بر محیط زیست و سلامت شهروندان متوقف شود و دولت باید سیاست‌های جدی‌تری برای جایگزینی سوخت مازوت با گاز طبیعی و سوخت‌های پاک‌تر اتخاذ کند. این درخواست‌ها هم‌زمان با افزایش نگرانی‌ها میان شهروندان به‌ویژه در کلان‌شهر تهران و دیگر شهرهای آلوده نظیر اصفهان، اهواز و کرج، توجه بیشتری را به خود جلب کرد و بر اهمیت این موضوع در سطوح بالای مدیریتی افزود.

در کنار این درخواست‌ها، وزیر کشور نیز بارها در سخنرانی‌های عمومی به مسئله مازوت‌سوزی و لزوم حل بحران آلودگی هوا پرداخته است. او در یکی از سخنرانی‌های خود تأکید کرد که مازوت‌سوزی دیگر نباید به عنوان یک راه‌حل موقت برای بحران انرژی تلقی شود و دولت متعهد است که منابع و امکانات لازم را برای تأمین انرژی از طریق منابع پاک‌تر مانند گاز فراهم کند. او همچنین به اهمیت ایجاد زیرساخت‌های مناسب برای انتقال گاز به نیروگاه‌ها و صنایع در فصول سرد سال اشاره کرد و وعده داد که این اقدامات می‌تواند به تدریج مشکل مازوت‌سوزی را در کشور کاهش دهد.

مسئله مازوت‌سوزی و توقف آن به دلیل پیچیدگی‌های خاص خود به‌آسانی حل‌شدنی نیست. از یک سو، محدودیت‌های زیرساختی و مشکلات انتقال گاز در فصل زمستان وجود دارد که باعث می‌شود برخی نیروگاه‌ها مجبور به استفاده از مازوت شوند و از سوی دیگر، فشارهای اجتماعی و مطالبات شهروندان برای بهبود کیفیت هوا و سلامت محیط زیست افزایش یافته است. برخی کارشناسان معتقدند توقف کامل مازوت‌سوزی در ایام سرد سال، برای تأمین برق و گرما به مازوت‌سوزی روی می‌آورد که این امر منجر به افزایش چشمگیر آلاینده‌ها در هوای

## شرق

### گزارش

## وضعیت مبهم پادگان ۰۶ ارتش

**خبرآنلاین:** سرانجام درختان جابه‌جاشده پادگان ۰۶ مشخص نیست. مسئولان ارتش مدعی هستند که جابه‌جایی درختان برعهده پیمانکار فضای سبزی شهرداری تهران بوده اما مسئولی در شهرداری این ادعا را تأیید نمی‌کند.

شورای شهر خواستار ارائه گزارشی از جزئیات نحوه جابه‌جایی درختان در این پادگان شده است؛ اینکه چه تعداد درخت و به چه نقطه‌ای جابه‌جا شده و چه تعداد از این درختان سبز مانده‌اند.

مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورای شهر تهران، درباره آخرین وضعیت این پادگان گفت: ساخت‌وساز در آنجا شکل نگرفته و کودی را در پادگان ۰۶ برداشتند. ولی براساس گزارشی که داده شد، هم جانمایی‌ها، هم سطح و سطوح و هم میزان طبقات براساس آخرین مصوبه عالی شورای شهرسازی و معماری بوده و هم سلاک عمل و هم طراحی‌ها براساس آن انجام می‌گیرد.

او درباره بناهای میراثی هم توضیح داد: خانه‌های میراثی از سووی ارتش درحال مرمت است و طبق توافقی بوده، گویا بهره‌بردار ارتش است و مدتی باید استفاده کند و بعد واگذار شود.

عباسی در پاسخ به این پرسش که مرمت با نظارت میراث است یا نه، گفت: خیلی وارد بحث مرمت بافت میراثی آنجا نشدیم.

بحث مفصلی بود و در جریان صحبت‌ها متوجه شدیم بخشی از مرمت دارد انجام می‌شود، ولی چیزی که مهم بود، حفاظت از باقی‌مانده درختان بود. تعدادی از درختانی که در این پروژه بود، از طرف ارتش که مدعی بودند با همکاری شهرداری تهران در داخل بوستان جابه‌جا شده و قرار شد گزارشی از این جابه‌جایی به شورا ارائه دهی که کدام درختان بوده و به کجای باقی‌مانده زمین جابه‌جا شدند؛ ولی بیشتر تأکید برای اجرای مصوبه و حفاظت از مصوبه عالی شورای شهرسازی بود.

او در پاسخ به این پرسش‌که مصوبه عالی شورای شهرسازی تأکید بر پیوست‌های ترافیکی هم بود، این موضوع انجام شده است، نیز گفت: چون هنوز برای آنجا پروانه صادر نشده، حتی درباره امکان گردشگری و اقامت‌های هتلی آنجا هم صحبتی شد. نگاه جدیدی بود که درست است که مصوبه عالی شهرسازی اجازه داده میزان و متراژ ساختمان‌ها و فضای اداری آنجا قدری بیشتر از فضای هتل باشد، ولی سیاست این بود که ارتش بتواند قدری این را تعادل بدهد و یک جابه‌جایی در پروژه شرقی بین اداری و هتل انجام بدهد و سطح و سطوح و هتل و اقامتی را بالاتر ببرد.

به گفته عباسی، جابه‌جایی درختان در گونه‌های مختلف متفاوت است و در همه درختان به یک شکل عمل نمی‌کند. جابه‌جایی فصل مناسب دارد و باید در فصل مناسب اتفاق بیفتد و با گونه‌های مختلف هم نتیجه ماندگاری درخت متفاوت می‌شود. در اینجا به نظر می‌رسد یک جایی شهرداری در تعامل با ارتش اشتباه کرده و نتوانست الزامات خودش را به آنها برساند.

منظر گزارش از جانب ارتش به شهرداری هستیم که بینیم جابه‌جایی به کدام نقطه از بوستان منتقل شده و نتیجه بعد از این یک سال به چه صورت است.

